Peygamber dönemi ni yaşamış veya yaşayanları görmüş sa-

mimî insanları üzmüş ve ciddi bir endişeye ve arayışa yöneltmiştir. Bu endişe ve arayışların bir sonucu olarak bazı samimî Müslümanlar "*Asr-ı saadeti tekrar nasıl yaşarız?*" arayışına girdiler. Bu arayışın öncülüğünü Hasan-ı Basrî (ölm. H. 110 / M. 728) yaptı. Bunlar esasen peygamberin zamanında yaşanan *zühdi* hayatı kendilerine bir kurtuluş yolu olarak seçtiler. Bu hareket kısa sürede Basra, Kufe, Hicaz, ve Horasan gibi yerlerde merkezlerini oluşturdu. Ashab-ı Suffa hayatını takliden Şam'da Ebu Haşim ilk tekkeyi H. 150'de kurdu. H. 3. yüzyılda Muhyiddin-i Arabi ortaya koyduğu varlığı tekliği prensibiyle zühdi mahiyette başlayan hareketi sistemleştirdi. Cüneyd-i Bağdâdî (ölm. H.298 / M.910) tasavvufun kavramlarını ortaya koydu. Kuşeyrî (ölm. H.465 / M. 1072) yazdığı risaleyle tasavvuf bir bilim dalı hâline getirdi. Gazâlî'nin (H. 450-505 / M. 1058-1111) tasavvuf düşüncesinin Kur'an ve sünnete uygunluğunu izah etmesinden sonra Tasavvuf İslâmiyet içinde meşruiyet kazandı ve kabul gördü.(Güzel 2004:140)

Tasavvufun ortaya çıkış ve sistemli bir hâl alış dönemleri, Türklerin de yavaş yavaş İslâmiyete giriş dönemlerine rastlar. Türkler İslâmiyete talip olurlarken aynı zamanda onun bütün kurumlarına da aldılar.. Bu kurumlardan biri de tasavvuftu. Önceleri Semerkand, Buhara, Fergana gibi Türk-İslâm çevrelerinde şeyhlere tesadüf edilmeye başlandı. Türkler, ozan, baksı vb adlarla andıkları eski din adamlarına benzettikleri bu şeyhleri kısa sürede benimsediler. Bunlara ata, baba, bab gibi unvanlar verdiler. Tasavvuf hareketi Türkistan'da bu hazırlık dönemini yaşadktan sonra, Ahmet Yesevî (H. 562 / M. 1166/1167) ile birlikte Türklerde genel bir hâl aldı.

Ahmet Yesevî, Araplarda *Asr-ı Sa-*

adete dönme misyonunu üstlenen tasavvufu *Türkleştirme ve İslâmlaştırma* misyonunu yükledi. Böylece özde aynı kalmak şartıyla tasavvuf, Türklerde misyonunu değiştirmiş oldu.